54. Quod cum fieret, quinque mihi pretiosissimas purpuras abstulerunt, indignos vos omnesque Italos

VARIE LECTIONES.

⁵²⁵ Cræsi C. ⁵²⁶ ita correxi; quintum C. sed codicem II. non vero V. legisse, vox biduum infra probat., ⁵²⁷ bidivum C. ⁵²⁸ albericii C. ⁵²⁹ donabis C.

NOTÆ.

(183) Joanni XII papæ.

Saxones, Francos, Bagoarios ⁵³⁰, Suevos, immo cunctas nationes, hujusmodi veste ornatos incedere judicantes. Quod quam indecorum quamque contumeliosum sit, molles, effœminatos, manicatos, tiaratos, teristratos, mendaces, neutros (184), desides, purpuratos incedere; heroas vero, viro scilicet fortes, scientes bellum, fidei charitatisque plenos, Deo subditos, virtutibus plenos, non! Quid est, si non hæc contumeliosa est? « Sed ubi est, inquam, imperatorius sermo? ubi imperialis ⁵³¹ promissio? Cum enim illi valedicerem, rogavi, ut in ecclesiæ honorem quantitatis pretii me permitteret pallia emere. Qui ait: *Qualis vis et quanta*, ποιότης καὶ ποσότης, id est quantatem et quantitatem, ponens, differentiam plane non posuit, ut diceret: *his et illis exceptis*. Testis est Leo coropalates, frater ejus; testis est et interpretis Euodisius, Johannes, Romanus; testis sum ipse, qui quod imperator diceret, etiamsi interpretis abesset, intellexi. »

« Sed κωλύμενα, id est prohibita, sunt hæc, » inquiunt. « Et cum quæ asseris imperator diceret, de talibus saltem, ut somniare, non potuit cogitare; ut enim divitiis, sapientia, ita et cæteris nationibus præstare veste debemus, ut quibus est singularis in virtutibus gratia, sit singularis et in pulchritudine vestis. »

55. « Haudquaquam singularis, inquam, hæc vestis fieri potest, cum penes nos obolaria mulieres et mandrogerontes (185) his utantur. »

« Unde, inquiunt, vobis? »

« A Veneticis et Amelfitanis institoribus, inquam, qui nostris ex victualibus, hæc ferendo nobis, vitam nutriunt suam. »

« Sed non amplius hoc faciunt, aiunt. Scrutabuntur plane, et si quid hujusmodi inventum fuerit, verberibus cæsus, crine tonsus, pœnas dabit. »

Temporibus, inquam, beatæ memoriæ Constantini imperatoris huc veneram, non episcopus, sed diaconus, nec ab imperatore aut rege, sed a Berengario marchione missus, et multo plura ac pretiosiora pallia emi, quæ neque scrutata, nec a Græcis visa, nec plumbo sunt signata. Nunc, Deo, miserante, episcopus, et a magnificis imperatoribus Ottone et Ottone, patre et filio, missus, tanto inhonestor, ut Veneticorum more pallia mea notentur, et quæ quantivis pretii videntur, auferantur cum in ecclesiæ mihi commissæ usus ferantur. Non tædet vos contumeliarum mearum, immo dominorum meorum, in quibus contemnor? quod sum custodiæ traditus, quod fame sitique cruciatus, quod non ad ipsos redirem, hucusque retentus, nisi etiam, ad cumulum dedecoris eorum, propriis exspolier rebus? Auferte saltem quæ sunt emptæ; dimittite quæ sunt dono ab amicis donata. »